166, 21. σειρῆνες] Iesa. εὐλογήσουσί με τὰ θηρία τοῦ ἀγροῦ, σειρῆνες, καὶ θυγατέρες στρουθῶν. POTT.

166, 22. τῶν ἀκαθάρτων] Verbum εἶναι subintelligendum videtur, ut sensus sit, “ Ex immundis autem animalibus esse ferae agri, hoc est mundi, cognoscuntur.” POTT.

P. 167, l. 3. ὑποστέλλεται] Vulg. Bibl. Sapient. 6. ὑποστελεῖται· et mox προνοεῖ περὶ πάντων. SYLB.

167, 8. ἀλλά] Psal. καὶ. Ibidem mox, ἐν εὐκαιρίαις, ἐν θλίψει. POTT.

167, 12. ἵνα μὴ] Haec Clementis verba sunt. POTT.

167, 17. ἀδικίαν] Vulg. Bibl. Psalm. 10. τὴν ἀδικίαν. SYLB.

167, 21. ἐνεργητικὸν] Voce ἐνεργητικὸν, cum de humanae salutis procreatione ageret, paulo superius bis usus est auctor p. 764. edit. nostrae. POTT.

167, 27. *σαρκικῆ πνεύματι*] Respicit Gal. 5, 17. ἡ γὰρ σὰρξ ἐπιθυμεῖ κατὰ τοῦ πνεύματος. Opponit autem Clemens πνεῦμα σαρκικῶν animae rationali ac ἀσωμάτῳ. POTT.

P. 168, l. 2. *τὴν κοινότητα*] Id est, Deum se revelasse gentibus non minus quam Judaeis. LOWTH.

168, 4. *δημοσίῳ βιβλίῳ*] Grabius in Spicileg. 1. p. 54. in haec verba annotat, "Quinam sint libri publici vel vulgares declarat Clemens dum addit, δημοσίας γὰρ βιβλίους εἶτε τὰς Ἰουδαϊκὰς λέγει (f. λέγων) γραφὰς, εἶτε τὰς τῶν φιλοσόφων, κοινωποιεῖ τὴν ἀλήθειαν. Sed quid sibi volunt haec Valentini, νόμος ὁ γραπτὸς ἐν καρδίᾳ οὗτός ἐστιν ὁ λαὸς ὁ τοῦ ἠγαπημένου, et quae sequuntur? Ego λόγος pro λαὸς substituo, ac ita verto, 'Lex quae scripta est in corde, est verbum dilecti, quod diligitur et ipsum diligit.' Dices: Quisnam iste νόμος ac λόγος? Respondeo ex Eclogis propheticis Valentinianorum apud Clementem p. 809. col. 1. Νόμος καὶ λόγος αὐτός ὁ σωτὴρ λέγεται, ὡς Πέτρος ἐν κηρύγματι. Vide tom. 1. hujus Spicil. p. 62." POTT.

168, 12. *προφήτου Παρχᾶρ*] Conf. Eusebii H. Eccl. 4, 7. et quae ibi annotavit Valesius. POTT.

168, 22. *τῶν δὲ προφητῶν σφετερισάμενοι*] Ferri lectio potest si accipias pro a *prophetis mutuati*. Alioqui legendum foret, τὰ δὲ τῶν προφητῶν σφετερισάμενοι. SYLB.

168, 23. *τῆ μὴ ὑπάρχοντι*] Negativam particulam μὴ omisit interpres. POTT.

168, 24. *καὶ γὰρ*] Grabius Spicil. 2. p. 68. haec annotat, "Vult Isidorus philosophiae studiosos discere quid sit, vel symbolice significet, "quercus alata et discolor ejus pallium." Mirum sane! Ubi enim quercus alata? quis unquam de ea legit, vel scripsit? Nisi itaque mea me fallit conjectura pro δρύς poni debet δρύοψ avis genus apud Aristophanem in Avibus 304. Hanc itaque avem alatum et egregiis variatam coloribus pro emblemate quodam accepit Pherecydes Syrius, quem in numerum 7. sapientum ab aliquibus relatum fuisse testatur Clemens lib. 1. Strom. p. 299. ejusque theologiam inter mysticos ac intellectu difficiles libros recenset 5. Strom. p. 577. [683.] ubi etiam paulo ante p. 567. symbolum avis aliorumque animantium ab Idanthura Scytharum rege usurpatum, a Pherecyde autem memoratum, variasque ejus expositiones refert. Prophetiae autem Chami nullam alibi mentionem reperiō, hancque apocrypham scripturam a Basilide vel aliis haeticis confictam fuisse arbitror." POTT. Infelix Grabii conjectura δρύοψ. Nam ipsum adjectivum ὑπόπτερος, quod avis nomini inutiliter additum foret, indicio est non esse de avi cogitandum.

P. 169, l. 2. *τὴν ὑπόθεσιν*] Haec verba in vulgatis editionibus ad praecedentem sententiam perperam referuntur. POTT.

169, 5. *σοφίαν*] Similem Sapientiae definitionem superius tradit auctor Strom. 1. p. 333. ubi conf. not. POTT.

169, 10. *ἀμετάπτωτος ὑπὸ λόγου παραδοθεῖσα*] Quae ratione dimoveri non potest cum fuerit tradita. Conf. Strom. 2. p. 433. POTT.

169, 11. *βουλήσει*] Ex voluntate, sc. Dei. POTT.

169, 29. *τῶν μὲν*] Notabilis est articulorum commutatio: τῶν μὲν ... ἔω δέ, et mox ἄ μὲν ... τὰ δέ ... cum utrobique iidem et similes poni soleant. SYLB.

P. 170, l. 1. *κινούμενοι*] Scilicet divinitus: quod opponit τῷ ἀθρο-
πίνῃ στοχασμῷ. POTT.

170, 22. ὡς κύριον καὶ ἡγεμονεῖται] A. ὡς κύριον καθηγῆται. Possis etiam
legere, ὡς κύριον καθηγεμονῆται. Vulgata lectio ferri potest si καὶ acci-
piatur pro *etiam*, vel *id est*, *si*, *ut dominans*, *etiam* *ceu* *dux* *praerire*
velit. SYLB.

170, 24. γῆν σποδὸν] Interpres legit γῆν καὶ σποδόν. Vulg. Bibl.
Psal. 101. γῆν hoc loco non agnoscunt. SYLB. Verumtamen e seq.
sententia satis constat Clementem γῆν legisse. Utrum σποδὸν legerit,
an potius id in margine libri ex vulg. Biblii annotatum, deinde in
textum irrepserit, non est adeo manifestum. POTT.

P. 171, l. 14. δεῖ] Distinctione post hanc vocem non opus est. SYLB.

171, 21. εἰς—εἰποίησε] Haec Petri in Praedicatione verba fuisse vi-
dentur: quod non advertit Grabius. POTT.

171, 23. τὸν πρωτόγονον υἱὸν] Sic Athenagoras in Legat. πρώτων γέν-
νημα εἶναι τῷ πατρὶ. Recognit. Clementis 3, 52. Deus, qui unus et
verus est, primo germi sui amicos bonos et fideles instituit praepa-
rare. Ubi conf. quae annotavit Cotelerius. POTT.

171, 26. γεννητῶν ἀπάντων] Nempe angelorum perinde ac hominum,
ut paulo superius dictum est. POTT.

171, 28. πολυτρόπως] Respicit Heb. 1, 1. POTT.

P. 172, l. 1. μὴ εἴπητε] Quoad sensum recitat Matth. 23, 8, 9. 10.
POTT.

172, 4. ὁ νόμος] Paulum mutat Hebr. 10, 1. POTT.

172, 7. πατριὰ] Ephes. 3, 14, 15. τὸν πατέρα τοῦ κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ
Χριστοῦ, ἐξ οὗ πᾶσα πατριὰ ἐν οὐρανοῖς καὶ ἐπὶ γῆς ὀνομάζεται. POTT.

172, 10. ὅτε δήποτε τρόφῳ] MS. Ottob. ὁ τῷ δήποτε τόφῳ. POTT.

λαβόντες σπέρματα] Respicit parabolam de seminatore Luc. 8, 5. et
seq. POTT.

172, 13. ἀνθρωπίνης] Matth. 15, 9. διδάσκοντες διδασκαλίας, ἐντάλματα
ἀνθρώπων, iterumque Marc. 7, 7. POTT.

172, 20. δοκίμιον τῇ γῆ] Agnoscunt etiam Vulg. Bibl. Psalm. 11.
Heb. versio, *excoctum in fornace*. SYLB.

172, 24. Σαλομῶν] Prov. 10, 20. ἄργυρος πεπυρωμένος γλῶσσα δικαίου,
καρδία δὲ ἀσεβοῦς ἐκλείψει. Latina, "Argentum electum lingua justī, cor
autem impiorum pro nihilo." Aquila et Symmachus, ἄργυρος ἐκλεκτός.
Paraph. Chald. "Argentum conflatum lingua justī." Sic Psalm. 11.
paulo ante, ἀργύριον πεπυρωμένον, quod Hervetus "argentum ignitum,"
Vulgata "argentum igne examinatum," δοκίμιον τῇ γῆ, "probatum
terrae." D. Hieronymus "argentum igne probatum, separatum a
terra," et Psalm. 108, 140. πεπυρωμένον τὸ λόγιόν σου σφόδρα. D. Hiero-
nymus, "Probatum sermo tuus nimis." Vox Hebraica *igne expur-
gatum* significat. Tale illud quod habes p. 658. ex Psalm. 16, 3. ἐτύ-
ρωσάς με, καὶ οὐχ εὐρήθην ἐν ἐμοὶ ἀδικία. Vulgata, "Igne me examinasti,
et non est inventa in me iniquitas." Hieronymus, "Conflasti me, et
non inventisti cogitationes meas transire os meum." COL.